
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 30 января 2023 года N 22-а 

 
 

Об утверждении региональной программы "Развитие организаций отдыха детей и их оздоровления на период 2023-
2027 годов" 

(с изменениями на 15 апреля 2024 года) 
(в ред. постановлений администрации Костромской области от 13.11.2023 N 488-а, от 26.02.2024 N 53-а, от 15.04.2024 N 116-а) 

 
 
 

В целях модернизации организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Костромской области, 
администрация Костромской области постановляет: 
 
 

1. Утвердить прилагаемую региональную программу "Развитие организаций отдыха детей и их оздоровления на период 
2023-2027 годов". 
 
 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 26.02.2024 N 53-а) 
 
 

2. Департаменту по труду и социальной защите населения Костромской области, департаменту образования и науки 
Костромской области обеспечить контроль за исполнением плана мероприятий по укреплению материально-технической базы 
организаций отдыха детей и их оздоровления региональной программы "Развитие организаций отдыха детей и их оздоровления 
на период 2023-2027 годов". 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/406937461#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407134442#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407228191#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407134442#64U0IK


(в ред. постановления администрации Костромской области от 26.02.2024 N 53-а) 
 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу закона Костромской области о внесении изменений 
в Закон Костромской области от 19 декабря 2022 года N 297-7-ЗКО "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов". 
 

 
 

Губернатор 
Костромской области 

С.СИТНИКОВ 
 
 

Приложение 

 
 

Утверждена 
постановлением 
администрации 

Костромской области 
от 30 января 2023 г. N 22-а 

 
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ НА ПЕРИОД 2023-2027 
ГОДОВ" 

(в ред. постановлений администрации Костромской области от 13.11.2023 N 488-а, от 26.02.2024 N 53-а, от 15.04.2024 N 116-а) 
 
 
 

Раздел I. ПАСПОРТ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ 
НА ПЕРИОД 2023-2027 ГОДОВ" (ДАЛЕЕ - РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА) 

https://docs.cntd.ru/document/407134442#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406393371#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406393371#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406937461#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407134442#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407228191#64U0IK


(в ред. постановления администрации Костромской области от 26.02.2024 N 53-а) 
 

   

1. Разработчик 

региональной программы 

Департамент по труду и социальной защите населения 

Костромской области 

 

2. Участники региональной 

программы 

Департамент образования и науки Костромской 

области, ОГБУ "Центр организации отдыха и 

оздоровления детей", администрация Шарьинского 

муниципального района Костромской области 

 

3. Цель региональной 

программы 

Создание современной инфраструктуры загородного 

отдыха детей Костромской области круглогодичного 

и сезонного действия 

 

4. Задачи региональной 

программы 

1. Обеспечение безопасных и комфортных условий 

отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях. 

 

2. Модернизация объектов загородных лагерей 

отдыха и оздоровления детей в соответствии с 

современными требованиями с учетом увеличения их 

проектной мощности. 

 

3. Повышение ресурсных возможностей 

инфраструктуры загородных лагерей с учетом 

обеспечения их доступности для отдельных категорий 

детей 

 

5. Финансовое обеспечение 

региональной программы 

Общий объем средств бюджета составит 479 871,5 

тыс. рублей, в том числе: 

 

за счет средств федерального бюджета - 191 645,6 

тыс. рублей: 

 

https://docs.cntd.ru/document/407134442#64U0IK


в 2023 году - 44 160,9 тыс. рублей, 

 

в 2024 году - 52 866,4 тыс. рублей, 

 

в 2025 году - 13 383,9 тыс. рублей, 

 

в 2026 году - 81 234,4 тыс. рублей, 

 

в 2027 году - 0,0 тыс. рублей; 

 

за счет средств областного бюджета - 273 543,7 тыс. 

рублей: 

 

в 2023 году - 59 382,4 тыс. рублей, 

 

в 2024 году - 74 540,2 тыс. рублей, 

 

в 2025 году - 84 597,1 тыс. рублей, 

 

в 2026 году - 37 879,5 тыс. рублей, 

 

в 2027 году - 17 144,5 тыс. рублей; 

 

за счет средств муниципального бюджета - 7 370,0 

тыс. рублей: 

 

в 2023 году - 1 220,0 тыс. рублей, 

 

в 2024 году - 1 480,0 тыс. рублей, 

 

в 2025 году - 1 420,0 тыс. рублей, 

 

в 2026 году - 1 490,0 тыс. рублей, 



 

в 2027 году - 1 760,0 тыс. рублей; 

 

внебюджетные источники - 7 312,2 тыс. рублей: 

 

в 2023 году - 762,2 тыс. рублей, 

 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей, 

 

в 2025 году - 2 400,0 тыс. рублей, 

 

в 2026 году - 2 150,0 тыс. рублей, 

 

в 2027 году - 2 000,0 тыс. рублей 

 

(п. 5 в ред. постановления администрации Костромской области от 15.04.2024 N 

116-а) 

 

6. Сроки реализации 

региональной программы 

2023-2027 годы 

 

 
 

Раздел II. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
7. Вопросы повышения качества отдыха и оздоровления детей и подростков, удовлетворенности населения услугами по 

организации отдыха и оздоровления детей определены как приоритетные направления государственной социальной политики. 
 
 

На территории Костромской области проживают 75 665 детей школьного возраста, подлежащих отдыху и оздоровлению. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407228191#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407228191#64U0IK


Анализ социального запроса родителей в период проведения детской оздоровительной кампании показывает, что наиболее 
востребованными формами детского отдыха являются загородные оздоровительные лагеря. Приоритет родительского спроса 
обусловлен рядом объективных факторов: экологически благоприятными условиями территорий загородных лагерей, 
соблюдением полноценного питания в соответствии с физиологическими потребностями детей, организацией интересного, 
разнообразного досуга с учетом их возрастных особенностей и актуальных направлений. 
 
 

Вместе с тем с учетом функционирующей в настоящее время инфраструктуры загородного детского отдыха только 13,4% 
детей от общего числа охваченных организованными формами отдыха проходят оздоровление в загородных лагерях. 
 
 

Государственная система загородного отдыха и оздоровления детей Костромской области представлена деятельностью 6 
загородных оздоровительных лагерей: "Синие дали", "Строитель", "Красная горка" и "им. Ю.Беленогова", находящихся в 
ведомственном подчинении департамента по труду и социальной защите населения Костромской области, лагерь труда и 
отдыха "Следово", находящийся в ведомственном подчинении департамента образования и науки Костромской области, и 
муниципальный загородный лагерь Шарьинского муниципального района Костромской области "Красный яр". 
 
 

Общая проектная мощность указанных загородных лагерей составляет 790 человек в смену. Ежегодно на их базах 
организуется отдых и оздоровление более 4 000 детей, что соответствует 95-100% от плановой загрузки. При этом основная 
нагрузка в решении приоритетных задач по обеспечению и организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, обеспечивается государственными загородными лагерями отдыха и оздоровления и составляет 2 300 
детей в сезон. 
 
 

Для поддержания инфраструктуры областных загородных лагерей в нормативном состоянии ежегодно выделяются 
средства областного бюджета. За последние 8 лет (2015-2022 годы) на указанные цели было направлено более 200 млн. 
рублей, что позволило провести работы по ремонту и реконструкции пищеблоков, медицинских блоков, котельных, душевых и 
комнат гигиены, замене кровли крыш, ревизии инженерных сетей и поддерживать базы в нормативном состоянии. 
 
 

Обновление объектов инфраструктуры загородных оздоровительных лагерей активно проводилось в период 2018-2022 
годов и предусматривало постройку пищеблока, реконструкцию медицинского блока, установку внутренней системы 



пожаротушения в загородном лагере отдыха и оздоровления детей "Красная горка"; реконструкцию корпуса и введение его в 
эксплуатацию в загородном лагере "Красный яр" с увеличением его проектной мощности; постройку медицинского пункта в 
загородном лагере отдыха и оздоровления детей "им. Ю.Беленогова". Установлено 5 спортивных площадок. Кроме того, 
проведены мероприятия по обеспечению безопасных условий детского отдыха: модернизирована система пожарных и 
охранных сигнализаций, установлены дополнительные камеры видеонаблюдения, тревожные кнопки, оборудованы 
минерализованные полосы. 
 
 

Вместе с тем, учитывая, что загородные лагеря отдыха и оздоровления детей введены в эксплуатацию в период 60-80-х 
годов, их материально-техническая база нуждается в существенной модернизации и обновлении. Несмотря на принимаемые 
меры, 90% организаций загородного отдыха детей имеют износ жилых корпусов, инженерных сетей от 50 до 100%, у 70% 
загородных лагерей отсутствуют системы периметрального освещения, 83% баз не имеют устойчивой телефонной связи и 
Интернета, 100% баз нуждается в актуализации досуговой инфраструктуры, в 33% баз санитарно-гигиенические помещения 
размещены вне корпусов, 67% баз не имеют организованных мест купания, что в значительной степени снижает показатели 
оздоровительного эффекта в летний период. 
 
 

Кроме того, 83% загородных лагерей отдыха детей и их оздоровления осуществляют свою деятельность только в летний 
период. Это ежегодно приводит к необходимости проведения ремонтных работ в организациях после организации смен в 
летний период оздоровительной кампании, приведения материально-технической базы в соответствие с санитарно-
гигиеническими и противопожарными требованиями. Таким образом, немалые финансовые средства тратятся лишь на текущий 
ремонт, в то время как необходимо строительство новых, соответствующих современным требованиям корпусов, пищеблоков, 
медицинских пунктов. 
 
 

С 2016 года регионом совместно с профильными социально ориентированными некоммерческими организациями активно 
организована работа по проведению профильных смен для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья в сопровождении родителей. В настоящее время опорным загородным лагерем для проведения специализированных 
и инклюзивных смен для детей-инвалидов является лагерь "им. Ю.Беленогова", база которого оборудована доступной средой 
частично. Для обеспечения максимальной доступности требуется установление дополнительных пандусов, переоборудование 
санитарных зон, а также обеспечение доступной среды для детей с нарушением зрения и слуха. 
 
 



Особую актуальность в настоящее время приобретают палаточные лагеря как альтернативная форма детской занятости, 
обладающая рядом преимуществ. В условиях палаточного лагеря дети осваивают навыки познавательного туризма, расширяют 
кругозор, повышают экологическую культуру и развивают глубокие патриотические чувства. В связи с этим необходимо 
поэтапное развитие указанной формы отдыха на территории региона, предусматривающее в том числе организацию 
специальных стоянок и развитие программ проведения палаточных лагерей. 
 
 

Решение поставленных проблем требует пролонгированного поддержания безопасных и комфортных условий отдыха и 
оздоровления детей, оптимального распределения средств по выделенным направлениям, координации действий многих 
участников, что и обусловило применение программно-целевого метода и разработку настоящей региональной программы. 
 

 
 

Раздел III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
8. Целью региональной программы является создание современной инфраструктуры загородного отдыха детей 

Костромской области круглогодичного и сезонного действия. 
 
 

9. Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач: 
 
 

1) обеспечение безопасных и комфортных условий отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях; 
 
 

2) модернизация объектов загородных лагерей отдыха и оздоровления детей в соответствии с современными 
требованиями с учетом увеличения их проектной мощности; 
 
 

3) повышение ресурсных возможностей инфраструктуры загородных лагерей с учетом обеспечения их доступности для 
отдельных категорий детей. 
 



 
 

Раздел IV. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
10. Реализация региональной программы позволит: 

 
 

1) сформировать поэтапную модель поддержки и укрепления системы отдыха и оздоровления детей, обеспечивающую 
каждому ребенку благоприятные и безопасные условия полноценного отдыха и оздоровления; 
 
 

2) создать актуальную материально-техническую базу для детского отдыха и оздоровления, соответствующую всем 
требованиям безопасности и комфортности; 
 
 

3) увеличить долю детей, охваченных организованным загородным отдыхом и оздоровлением, в том числе детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, от общего количества детей школьного возраста; 
 
 

4) обеспечить профилактику детского асоциального поведения в каникулярное время; 
 
 

5) развивать практики круглогодичного загородного отдыха детей в Костромской области; 
 
 

6) расширить вариативность программ загородного отдыха детей с учетом наличия современной спортивной 
инфраструктуры, досуговых зон. 
 

 
 

Раздел V. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 



11. Достижение цели и решение поставленных задач в региональной программе осуществляются путем выполнения 
следующих мероприятий: 
 
 

1) обеспечение безопасных и комфортных условий отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях: 
 
 

ремонт системы электроснабжения; 
 
 

реконструкция отопительной системы; 
 
 

модернизация системы канализации; 
 
 

ремонт/установка периметрального ограждения; 
 
 

ремонт системы водоснабжения; 
 
 

ремонт системы оповещения людей о пожаре; 
 
 

2) модернизация объектов загородных лагерей отдыха и оздоровления детей в соответствии с современными 
требованиями с учетом увеличения их проектной мощности: 
 
 

газификация загородных лагерей отдыха и оздоровления детей "Красная горка", "Синие дали"; 
 
 



реконструкция и оборудование медицинского блока для оказания услуг по санаторному оздоровлению в загородном лагере 
отдыха и оздоровления детей "Красная горка"; 
 
 

строительство спальных корпусов в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей; 
 
 

материально-техническое оснащение; 
 
 

строительство столовой в загородном лагере отдыха и оздоровления детей "Синие дали", лагере труда и отдыха "Следово"; 
 
 

организация палаточных лагерей на базах загородных лагерей отдыха и оздоровления детей; 
 
 

3) повышение ресурсных возможностей инфраструктуры загородных лагерей с учетом обеспечения их доступности для 
отдельных категорий детей: 
 
 

благоустройство стадионов в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей "Красная горка" и "Синие дали"; 
 
 

строительство эстрады в загородном лагере отдыха и оздоровления детей "Красная горка"; 
 
 

строительство оранжереи в лагере труда и отдыха "Следово"; 
 
 

обустройство летних и зимних активностей в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей "Синие дали" и "Красная 
горка"; 
 
 



установка бассейна в загородном лагере отдыха и оздоровления детей "Синие дали"; 
 
 

обеспечение доступной среды для организации отдыха детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья; 
 
 

косметический ремонт объектов; 
 
 

обновление оборудования и инвентаря; 
 
 

приобретение мягкого инвентаря, современной мебели; 
 
 

благоустройство территории; 
 
 

установка малых форм отдыха; 
 
 

приобретение автомобилей. 
 
 

12. План мероприятий по укреплению материально-технической базы организаций отдыха детей и их оздоровления 
региональной программы представлен в приложении к настоящей региональной программе. 
 

 
 

Раздел VI. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 



13. Реализация региональной программы сопряжена прежде всего с финансово-экономическими рисками. 
 
 

К финансово-экономическим рискам относится возможность снижения темпов роста экономики, уровень инвестиционной 
активности, высокая инфляция, а также несвоевременность и недостаточность финансирования мероприятий региональной 
программы либо перенос сроков финансирования на последующие годы. 
 

 
 

Раздел VII. ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
14. Показатели (индикаторы) региональной программы представлены в таблице. 

 
 
 

Таблица 

 
 

Показатели (индикаторы) региональной программы 
 

         

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

2022 

год 

Целевое значение показателя 

    2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Увеличение сети 

загородных лагерей 

круглогодичного 

действия 

 

Единиц 1 1 1 1 2 2 



2. Количество мест, 

подготовленных к 

приему детей, для 

организации отдыха 

и оздоровления, 

соответствующих 

требованиям 

безопасности и 

комфорта 

 

Единиц 791 873 891 1 131 1 

163 

1 163 

 в том числе в 

палаточных лагерях 

 

Единиц 0 32 96 96 128 128 

3. Увеличение 

количества детей, 

охваченных 

отдыхом и 

оздоровлением в 

загородных лагерях 

отдыха и 

оздоровления детей 

 

Человек 3 720 4 198 4 424 5 516 6 

446 

6 610 

4. Увеличение доли 

детей, охваченных 

отдыхом в 

загородных лагерях, 

от общей 

численности детей 

школьного 

возраста, 

подлежащих 

отдыху и 

оздоровлению 

Процентов 4,9 5,5 5,8 7,3 8,5 8,7 



 

5. Удовлетворенность 

населения 

качеством 

предоставления 

услуг 

 

Процентов 95 96 97 98 99 100 

 
 

Приложение 
к Региональной программе 

"Развитие организаций 
отдыха детей и их оздоровления 

на период 2023-2027 годов" 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО УКРЕПЛЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ 
ОЗДОРОВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ НА 

ПЕРИОД 2023-2027 ГОДОВ" 

(в ред. постановления администрации Костромской области от 15.04.2024 N 116-а) 
 

                                  N

 

п

/

п 

Наимен

ование 

меропри

ятия 

Исто

чник 

фина

нсиро

вания 

ОГБУ "Центр организации отдыха 

и оздоровления детей" (далее - 

ОГБУ "ЦОО и ОД") 

(ЗЛО и ОД "Синие дали") 

ОГБУ "ЦОО и ОД" 

(ЗЛО и ОД "Строитель") 

ОГБУ "ЦОО и ОД" 

(ЗЛО и ОД "им. Ю.Беленогова") 

ОГБУ "ЦОО и ОД" 

(ЗЛО и ОД "Красная горка") 

ГБУ ДО КО "Эколого-биологический 

центр "Следово" имени 

Ю.П.Карвацкого" 

(ЛТ и О "Следово") 

МУ Загородный центр отдыха, 

оздоровления Шарьинского 

муниципального района 

"Красный яр" 

(ЗЛО и ОД "Красный яр") 

   2

0

2

3 

20

24 

20

25 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

20

23 

2

0

2

4 

20

25 

20

26 

2

0

2

7 

2

0

2

3 

2

0

2

4 

20

25 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

20

23 

2

0

2

4 

2

0

2

5 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2

0

2

3 

2

0

2

4 

20

25 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

2023 2

0

2

4 

20

25 

2

0

2

6 

2

0

2

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

11 12 1

3 

1

4 

1

5 

16 1

7 

1

8 

19 2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

26 2

7 

2

8 

29 3

0 

31 3

2 

3

3 

Задача 1. Обеспечение безопасных и комфортных условий отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях 

1

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

ремонт 

системы 

электрос

набжени

я и 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

1

1

1,

6 

75

0,0 

12

00

,0 

2

5

0,

0 

2

5

0,

0 

75

2,

80 

1

5

0,

0 

25

0,

0 

90

0,0 

2

5

0,

0 

9

7

1,

5 

1

5

0,

0 

60

0,

0 

6

0

0,

0 

6

0

0,

0 

20

39

,2 

1

5

0,

0 

6

0

0,

0 

2

5

0,

0 

2

0

0,

0 

  44

0,

0 

       

https://docs.cntd.ru/document/407228191#64U0IK


электроо

борудов

ания 

 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                         100,0     

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

2

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

реконст

рукция и 

ремонт 

отопите

льной 

системы 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

   1

0

0

0,

0 

    15

00,

0 

      30

88

,0 

5

0

0,

0 

  1

5

0

0,

0 

          

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

3

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

модерни

зация 

(ремонт, 

реконст

рукция) 

системы 

канализа

ции 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 71

00,

0 

      40

00,

0 

                     

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

4

. 

Ремонт/

установ

Обла

стной 

  50

0,

  96

7,

  10

00,

 8

2

 50

0,

  33

7,

 6

0

    15

0,

2

0

2

6

     



ка 

перимет

ральног

о 

огражде

ния 

 

бюдж

ет 

 

0 5 0 5,

9 

0 7 0,

0 

0 0,

0 

0,

0 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                         120,0  10

0,

0 

  

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

5

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

ремонт 

системы 

и 

реконст

рукция 

водосна

бжения 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

1

8

8

9,

9 

14

20

0,0 

    6

0

0,

0 

 20

00,

0 

 1

3

1

2,

6 

    28

8,

0 

6

0

0,

0 

1

0

0

0,

0 

            

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

9

8,

0 

              10

7,

9 

              

6

. 

Обеспеч

ение 

меропри

ятий, 

направл

енных 

на 

противо

пожарну

ю 

безопасн

ость 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 15

0,0 

25

0,

0 

2

5

0,

0 

2

5

0,

0 

25

,0 

1

5

0,

0 

25

0,

0 

25

0,0 

2

5

0,

0 

2

5,

0 

1

5

0,

0 

25

0,

0 

2

5

0,

0 

2

5

0,

0 

27

57

,2 

1

5

0,

0 

2

5

0,

0 

2

5

0,

0 

2

5

0,

0 

          

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

                              



ники 

 

7

. 

Итого 

по 

разделу: 

 

Всего

, в 

том 

числе 

 

2

0

9

9,

5 

22

20

0,0 

19

50

,0 

1

5

0

0,

0 

5

0

0,

0 

17

45

,3 

9

0

0,

0 

50

0,

0 

96

50,

0 

5

0

0,

0 

3

1

3

5,

0 

3

0

0,

0 

13

50

,0 

8

5

0,

0 

8

5

0,

0 

86

18

,0 

1

4

0

0,

0 

2

4

5

0,

0 

5

0

0,

0 

1

9

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

59

0,

0 

2

0

0,

0 

2

6

0,

0 

220,0 0,

0 

10

0,

0 

0,

0 

0,

0 

  Обла

стной 

бюдж

ет 

 

2

0

0

1,

5 

22

20

0,0 

19

50

,0 

1

5

0

0,

0 

5

0

0,

0 

17

45

,3 

9

0

0,

0 

50

0,

0 

96

50,

0 

5

0

0,

0 

3

1

3

5,

0 

3

0

0,

0 

13

50

,0 

8

5

0,

0 

8

5

0,

0 

85

10

,1 

1

4

0

0,

0 

2

4

5

0,

0 

5

0

0,

0 

1

9

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

59

0,

0 

2

0

0,

0 

2

6

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

220,0 0,

0 

10

0,

0 

0,

0 

0,

0 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

9

8,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

10

7,

9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

Задача 2. Модернизация объектов загородных лагерей отдыха и оздоровления детей в соответствии с современными требованиями с учетом увеличения их проектной мощности 

1

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

газифик

ация 

лагеря 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 14

00

0,0 

                            

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

2

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

строител

ьство, 

реконст

рукция, 

капитал

ьный 

ремонт 

медицин

ского 

блока 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

  75

00

,0 

    75

00

,0 

                      

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              



  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

3

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

строител

ьство, 

реконст

рукция, 

капитал

ьный 

ремонт 

столово

й и 

пищебло

ка 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 34

60,

5 

         1

4

5

0,

0 

14

87

,1 

                 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

  Феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

 

        15

48

4,2 

   13

38

3,

9 

                 

4

. 

Проектн

о-

сметные 

работы, 

строител

ьство, 

капитал

ьный 

ремонт 

спально

го 

корпуса, 

в том 

числе 

строител

ьство/мо

нтаж 

некапит

альных 

сооруже

ний 

(быстро

возводи

мых 

констру

кций) 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 14

37

4,1 

   49

06

,8 

  61

14,

5,0 

             24

10

0,

0 

    15

00

0,

0 

  



  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

  Феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

 

 52

86

6,4 

   44

16

0,

9 

  65

75

0,2 

                     

5

. 

Материа

льно-

техниче

ское 

оснащен

ие 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 15

33,

0 

75

0,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

79

80

,0 

 75

0,

0 

75

0,0 

7

5

0,

0 

  75

0,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

  7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

       20

00

,0 

  

6

. 

Организ

ация 

палаточ

ного 

лагеря 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 13

00,

0 

             13

00

,6 

            6

9

5,

0 

 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

               31

2,

2 

              

7

. 

Итого 

по 

разделу: 

 

Всего

, в 

том 

числе 

 

0,

0 

87

53

4,0 

82

50

,0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

57

04

7,

7 

0,

0 

82

50

,0 

88

09

8,9 

7

5

0,

0 

0,

0 

1

4

5

0,

0 

15

62

1,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

16

12

,8 

0,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

24

10

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

17

00

0,

0 

6

9

5,

0 

0,

0 

  Обла

стной 

бюдж

ет 

 

0,

0 

34

66

7,6 

82

50

,0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

12

88

6,

8 

0,

0 

82

50

,0 

68

64,

5 

7

5

0,

0 

0,

0 

1

4

5

0,

0 

22

37

,1 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

13

00

,6 

0,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

7

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

24

10

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

17

00

0,

0 

6

9

5,

0 

0,

0 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

31

2,

2 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

  Феде 0, 52 0, 0, 0, 44 0, 0, 81 0, 0, 0, 13 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0 0 0, 0, 0, 0,0 0, 0, 0, 0,



ральн

ый 

бюдж

ет 

 

0 86

6,4 

0 0 0 16

0,

9 

0 0 23

4,4 

0 0 0 38

3,

9 

0 0 0 0 0 0 0 ,

0 

,

0 

0 0 0 0 0 0 0 

Задача 3. Повышение ресурсных возможностей инфраструктуры загородных лагерей с учетом обеспечения их доступности для отдельных категорий детей 

1

. 

Благоуст

ройство 

стадион

а 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

                              

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

2

. 

Строите

льство 

эстрады 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

                              

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

3

. 

Строите

льство 

оранжер

еи 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

                      50

00

,0 

       

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

4

. 

Обеспеч

ение 

доступн

ой 

среды 

для 

организа

ции 

отдыха 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

   8

0

0,

0 

             8

0

0,

0 

            



детей-

инвалид

ов и 

детей с 

огранич

енными 

возможн

остями 

здоровья 

 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

5

. 

Космети

ческий/т

екущий 

ремонт 

объекто

в 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

2

8

8

3,

2 

20

00,

0 

12

00

,0 

2

7

0

0,

0 

1

2

0

0,

0 

76

90

,8 

2

0

0

0,

0 

16

00

,0 

12

00,

0 

1

2

0

0,

0 

2

4

5

1,

2 

2

0

6

4,

0 

12

00

,0 

1

2

0

0,

0 

1

2

0

0,

0 

68

80

,4 

1

9

3

6,

0 

1

2

0

0,

0 

1

2

0

0,

0 

1

2

0

0,

0 

   5

0

0,

0 

5

0

0,

0 

     

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                         1000,

0 

1

1

2

0,

0 

10

80

,0 

1

1

0

0,

0 

1

4

9

0,

0 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

  30

0,

0 

3

0

0,

0 

2

0

0,

0 

21

,4 

 30

0,

0 

30

0,0 

3

0

0,

0 

2

1,

5 

 30

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

21

,5 

 3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

          

6

. 

Обновле

ние 

оборудо

вания и 

инвента

ря 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

2

9

5,

3 

10

0,0 

30

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

84

8,

1 

1

0

0,

0 

30

0,

0 

50

0,0 

1

5

3

6,

5 

5

4

2,

4 

5

0,

0 

30

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

26

9,

2 

2

9

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

  18

0,

0 

2

9

0,

0 

1

9

0,

0 

     

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                          1

0

0,

0 

11

0,

0 

2

5

0,

0 

2

2

0,

0 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

     14

,9 

    8

0,

2 

    12

,6 

              

7

. 

Приобре

тение 

мягкого 

инвента

ря, 

совреме

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

1

5

3

0,

8 

25

0,0 

15

0,

0 

1

5

0,

0 

1

5

0,

0 

40

3,

0 

3

5

0,

0 

15

0,

0 

10

00,

0 

1

5

0,

0 

1

1

0

5,

7 

4

0

0,

0 

15

0,

0 

1

5

0,

0 

1

5

0,

0 

12

55

,9 

1

6

0,

0 

1

5

0,

0 

1

5

0,

0 

1

5

0,

0 

  16

0,

0 

1

3

0,

0 

      



нной 

мебели 

 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                          1

1

0,

0 

80

,0 

1

1

0,

0 

5

0,

0 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

       30

0,

0 

30

0,0 

3

0

0,

0 

7

2,

0 

 30

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

  2

0

0,

0 

2

0

0,

0 

2

0

0,

0 

          

8

. 

Благоуст

ройство 

террито

рии 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

 34

22,

6 

   36

47

,1 

  30

00,

0 

       5

0

0,

0 

     53

0,

0 

 5

8,

0 

     

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                          7

0,

0 

50

,0 

3

0,

0 

 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              

9

. 

Установ

ка 

малых 

форм 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

            25

0,

0 

    2

5

0,

0 

            

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                          8

0,

0 

   

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

  15

00

,0 

    25

0,

0 

    50

,0 

5

0,

0 

                

1

0

. 

Закупка 

автомоб

иля 

 

Обла

стной 

бюдж

ет 

 

  15

00

,0 

     15

00,

0 

          1

5

0

0,

0 

          

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

                              

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

                              



1

1

. 

Итого 

по 

разделу: 

 

Всего

, в 

том 

числе 

 

4

7

0

9,

3 

57

72,

6 

34

50

,0 

4

2

5

0,

0 

1

9

5

0,

0 

12

62

5,

3 

2

4

5

0,

0 

29

00

,0 

78

00,

0 

3

4

8

6,

5 

4

2

7

3,

0 

2

5

1

4,

0 

40

50

,0 

2

3

0

0,

0 

2

2

5

0,

0 

84

39

,6 

2

8

8

6,

0 

3

3

0

0,

0 

2

2

5

0,

0 

3

6

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

58

70

,0 

9

2

0,

0 

7

4

8,

0 

1000,

0 

1

4

8

0,

0 

13

20

,0 

1

4

9

0,

0 

1

7

6

0,

0 

  Обла

стной 

бюдж

ет 

 

4

7

0

9,

3 

57

72,

6 

31

50

,0 

3

9

5

0,

0 

1

6

5

0,

0 

12

58

9,

0 

2

4

5

0,

0 

20

50

,0 

72

00,

0 

2

8

8

6,

5 

4

0

9

9,

3 

2

5

1

4,

0 

34

00

,0 

1

6

5

0,

0 

1

6

5

0,

0 

84

05

,5 

2

8

8

6,

0 

2

7

0

0,

0 

1

6

5

0,

0 

3

1

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

58

70

,0 

9

2

0,

0 

7

4

8,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

1000,

0 

1

4

8

0,

0 

13

20

,0 

1

4

9

0,

0 

1

7

6

0,

0 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

0,

0 

0,0 30

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

36

,3 

0,

0 

85

0,

0 

60

0,0 

6

0

0,

0 

1

7

3,

7 

0,

0 

65

0,

0 

6

5

0,

0 

6

0

0,

0 

34

,1 

0,

0 

6

0

0,

0 

6

0

0,

0 

5

0

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

1

2

. 

Всего: 

 

Всего

, в 

том 

числе 

 

6

8

0

8,

8 

11

55

06,

6 

13

65

0,

0 

6

5

0

0,

0 

3

2

0

0,

0 

71

41

8,

3 

3

3

5

0,

0 

11

65

0,

0 

10

55

48,

9 

4

7

3

6,

5 

7

4

0

8,

0 

4

2

6

4,

0 

21

02

1,

0 

3

9

0

0,

0 

3

8

5

0,

0 

18

67

0,

4 

4

2

8

6,

0 

6

5

0

0,

0 

3

5

0

0,

0 

6

3

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

30

56

0,

0 

1

1

2

0,

0 

1

0

0

8,

0 

1220,

0 

1

4

8

0,

0 

18

42

0,

0 

2

1

8

5,

0 

1

7

6

0,

0 

  Обла

стной 

бюдж

ет 

 

6

7

1

0,

8 

62

64

0,2 

13

35

0,

0 

6

2

0

0,

0 

2

9

0

0,

0 

27

22

1,

1 

3

3

5

0,

0 

10

80

0,

0 

23

71

4,5 

4

1

3

6,

5 

7

2

3

4,

3 

4

2

6

4,

0 

69

87

,1

0 

3

2

5

0,

0 

3

2

5

0,

0 

18

21

6,

2 

4

2

8

6,

0 

5

9

0

0,

0 

2

9

0

0,

0 

5

8

5

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

30

56

0,

0 

1

1

2

0,

0 

1

0

0

8,

0 

0,0 0,

0 

17

00

0,

0 

6

9

5,

0 

0,

0 

  Муни

ципал

ьный 

бюдж

ет 

 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

1220,

0 

1

4

8

0,

0 

14

20

,0 

1

4

9

0,

0 

1

7

6

0,

0 

  Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

9

8,

0 

0,0 30

0,

0 

3

0

0,

0 

3

0

0,

0 

36

,3 

0,

0 

85

0,

0 

60

0,0 

6

0

0,

0 

1

7

3,

7 

0,

0 

65

0,

0 

6

5

0,

0 

6

0

0,

0 

45

4,

2 

0,

0 

6

0

0,

0 

6

0

0,

0 

5

0

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

  Феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

 

0,

0 

52

86

6,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

44

16

0,

9 

0,

0 

0,

0 

81

23

4,4 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

13

38

3,

9 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0

,

0 

0

,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,0 0,

0 

0,

0 

0,

0 

0,

0 

 


